
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

О проведении конкурса 

на соискание премий 

Правительства Москвы 

молодым ученым за 2025 год 

 
 

В соответствии с постановлением Правительства Москвы                               
от 10 июля 2013 г. № 445-ПП «Об установлении премий Правительства 

Москвы молодым ученым» (далее – Постановление) 
 

приказываю: 
 

1. Провести конкурс на соискание премий Правительства Москвы 
молодым ученым за 2025 год (далее – Конкурс). 

2. Определить техническим оператором Конкурса Государственное 
автономное образовательное учреждение высшего образования города 
Москвы «Московский городской педагогический университет»                                

(далее – ГАОУ ВО МГПУ). 
3. Управлению развития научной деятельности Департамента 

образования и науки города Москвы (далее – Департамент) и ГАОУ ВО 
МГПУ обеспечить проведение Конкурса и работу Комиссии по присуждению 

премий Правительства Москвы молодым ученым (далее – Комиссия)  
в соответствии с приказом Департамента от 21  декабря 2021 г. № 788  

«О создании Комиссии по присуждению премий Правительства Москвы 
молодым ученым». 

4. Утвердить Порядок извещения о проведении конкурса на соискание 
премий Правительства Москвы молодым ученым за 2025 год согласно 

приложению к настоящему приказу.  
5. ГАОУ ВО МГПУ обеспечить в срок до 31 июля 2025 г.:  
5.1. Проверку зарегистрированных представлений и прилагаемых                          

к ним документов на соответствие требованиям, указанным в пунктах 1.2(1), 
1.2(2), 1.2(3), 1.8, 1.8(1), 1.12 приложения к Постановлению. 

5.2. Информирование участников Конкурса о допуске к участию 
в Конкурсе или отказе в таковом (с указанием причины отказа) путем 

размещения данной информации в их личных кабинетах  на сайте Конкурса  
в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»                                             



2 
 

(далее – сеть Интернет): http://nauka.mos.ru в срок не позднее 10 рабочих дней 

с даты регистрации представлений. 
6. Государственному автономному учреждению города Москвы 

«Центр цифровизации образования» обеспечивать техническое 

сопровождение портала проведения конкурса на соискание премий 
Правительства Москвы молодым ученым за 2025 год, входящего в состав 

Единой комплексной информационной системы Департамента,                                         
и размещенного в сети Интернет по адресу https://nauka.mos.ru/. 

7. Управлению развития научной деятельности Департамента 
обеспечить: 

7.1. Организацию и документальное обеспечение проведения 
заседаний Комиссии в срок до 23 января 2026 г. 

7.2. Подготовку проекта приказа Департамента о присуждении  
и выплате премий победителям Конкурса в срок не позднее 5 рабочих дней 

со дня заседания Комиссии. 
7.3. Размещение списка победителей Конкурса на сайте Конкурса  

в сети Интернет в срок не позднее 10 рабочих дней со дня утверждения 
результатов Конкурса. 

8. Управлению информационной политики и связей                                         

с общественностью Департамента обеспечить официальное опубликование 
распорядительного документа на официальном сайте Департамента 

образования и науки города Москвы https://www.mos.ru/donm. 
9. Установить срок принятия Комиссией решения об итогах конкурса 

до 23 января 2026 г.  
10. Признать утратившим силу приказ Департамента                                                         

от 14 марта 2024 г. № 244 «О проведении конкурса на соискание премий 
Правительства Москвы молодым ученым за 2024 год». 

11. Контроль за выполнением настоящего приказа возложить 
на заместителя руководителя Департамента Молева А.И. 

 
 

Руководитель Департамента 

образования и науки города Москвы                                          И.А. Каклюгина 
 

 
 

 
 

 
 
Разослать: первому заместителю руководителя, заместителям руководителя, Управлению развития 

научной деятельности, Управлению экономики и финансов, Правовому управлению, 

Управлению информационной политики и связей с общественностью  (для публикации), 

ГАОУ ВО МГПУ, ГАУ «Центр цифровизации образования», ГКУ ЦФО ДОНМ, ГКУ СФК 

ДОНМ. 

 

Исп.: А.А. Шакин 

Тел.: 8 (495) 957-75-00, доб. 39-085  
 



Приложение  

к приказу Департамента образования  
и науки города Москвы 
от ____________№ ___ 

 

 

Порядок извещения 

о проведении конкурса на соискание премий 
Правительства Москвы молодым ученым за 2025 год 

 

1. Организатор Конкурса 
 

1.1. Организатором конкурса на соискание премий Правительства Москвы 
молодым ученым за 2025 год (далее – Конкурс) является Департамент образования 

и науки города Москвы (далее – Департамент).  
Адрес: 129090, г. Москва, Большая Спасская ул., дом 15, стр. 1. 

1.2. Техническим оператором Конкурса является Государственное автономное 
образовательное учреждение высшего образования города Москвы «Московский 

городской педагогический университет» (далее – ГАОУ ВО МГПУ). 
Адрес: 129226, г. Москва, 2-й Сельскохозяйственный проезд, дом 4, корпус 1. 

Тел.: 8(499) 181-58-64. 
Электронная почта: info@mgpu.ru 

 
2. Предмет Конкурса 

 

2.1. Предметом Конкурса является присуждение премий Правительства 
Москвы молодым ученым за 2025 год (далее – премии) в соответствии 

с постановлением Правительства Москвы от 10 июля 2013 г. № 445-ПП  
«Об установлении премий Правительства Москвы молодым ученым» 

(далее – Постановление): 
- за достижение выдающихся результатов фундаментальных и прикладных 

научных исследований в области естественных, технических  
и гуманитарных наук (далее – исследования); 

- за разработку и внедрение новых технологий, техники, приборов, 
оборудования, материалов и веществ, содействующих повышению эффективности 

деятельности в реальном секторе экономики и социальной сфере города Москвы 
(далее – разработки). 

2.2. К участию в Конкурсе допускаются исследования и разработки, 
реализованные (внедренные) за период до 18 июля 2025 года (в том числе  
в предыдущие годы при условии соответствия требованиям, установленным 

Постановлением). 
По итогам Конкурса присуждаются 50 премий в размере 4000000 рублей 

каждая, вручаются дипломы лауреатов премии.  
Премии присуждаются в 22 номинациях. 

Номинации в области исследований: 
- «Математика, механика и информатика»; 

- «Физика и астрономия»; 



2 
 

- «Химия и науки о материалах»; 
- «Биология»; 

- «Медицинские науки»; 
- «Науки о Земле»; 

- «Общественные науки»; 
- «Гуманитарные науки»; 

- «Информационно-коммуникационные технологии»; 
- «Технические и инженерные науки»; 
- «Наука мегаполису». 

Номинации в области разработок: 
- «Авиационная и космическая техника»; 

- «Городская инфраструктура»; 
- «Биотехнологии»; 

- «Фармацевтика, медицинское оборудование и материалы»; 
- «Новые материалы и нанотехнологии»; 

- «Передовые промышленные технологии»; 
- «Передача, хранение, обработка, защита информации»; 

- «Приборостроение»; 
- «Технологии экологического развития»; 

- «Электроника и средства связи»; 
- «Энергоэффективность и энергосбережение». 

 

3. Участие в Конкурсе 
 

3.1. Под молодыми учеными для целей Конкурса понимаются физические 
лица, не достигшие возраста 36 лет, из числа научных, инженерно -технических, 

научно-педагогических работников, аспирантов, докторантов, ведущих научную  
и научно-техническую деятельность в научных организациях и образовательных 

организациях высшего образования, специалистов, осуществляющих 
экспериментальные разработки в иных организациях, и физические лица в возрасте 

до 40 лет включительно из числа докторов наук. 
3.2. Возраст участников Конкурса определяется по состоянию                        

на 31 декабря 2025 г.   
3.3. Участниками Конкурса могут выступать молодые ученые, являющиеся 

гражданами Российской Федерации, осуществляющие свою деятельность 
в организациях, расположенных на территории города Москвы. 

3.4. Молодые ученые могут принимать участие в Конкурсе 

как индивидуально, так и совместно, в составе научного коллектива,  
при этом каждый участник должен соответствовать требованиям Конкурса, включая 

возрастной ценз. Научный коллектив, представляющий работу на соискание премии, 
должен включать только авторов, чей вклад в создание работы был решающим. 

Состав научного коллектива не должен превышать трех человек. 
3.5. В случае присуждения премии научному коллективу премия делится 

поровну между участниками этого коллектива, дипломы вручаются каждому из них. 
Молодой ученый, в том числе в составе научного коллектива, не вправе 

претендовать на соискание премии за работу, за которую он выдвинут  



3 
 

на соискание или удостоен другой премии государственного или регионального 
значения в области исследований или в области разработок. 

3.6. Участие молодых ученых более чем в одной номинации Конкурса 
не допускается. 

3.7. Кандидатуры для участия в Конкурсе по номинациям в области 
исследований выдвигаются учеными (научными, научно-техническими) советами, 

советами молодых ученых и специалистов (далее − советы). 
3.8. Кандидатуры для участия в Конкурсе по номинациям в области разработок 

выдвигаются руководителями организаций (далее − руководители организаций).  

3.9. Совет (для номинаций в области исследований) или руководитель 
организации (для номинаций в области разработок), выдвигающий кандидатуру  

для участия в Конкурсе, готовит представление по  форме, установленной  
в приложении к настоящему порядку, которое подписывается председателем совета 

(для номинаций в области исследований) или руководителем организации  
(для номинаций в области разработок). 

 
4. Источник и объем финансирования 

 
Премии выплачиваются Департаментом за счет бюджетных ассигнований, 

предусмотренных Департаменту в бюджете города Москвы на 2025 год и плановый 
период 2026 и 2027 годов, в количестве и размерах, предусмотренных 
Постановлением. 

 
5. Порядок приема заявок 

 
5.1. Заявка подается в электронном виде в личном кабинете на сайте Конкурса  

в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»: https://nauka.mos.ru 
(далее – сайт Конкурса) с 12 апреля по 18 июля 2025 г.  

Требования к форме, содержанию и порядку подачи электронной заявки  
и оригиналов документов на соискание премий Правительства Москвы молодым 

ученым за 2025 год установлены в приложении к настоящему порядку. 
От молодого ученого, научного коллектива подается одна заявка. 

5.2. Прием оригиналов документов осуществляется ГАОУ ВО МГПУ 
по адресу: г. Москва, 2-й Сельскохозяйственный проезд, дом 4, корпус 1, 

управлением научных исследований и разработок в срок  
с 12 апреля по 31 июля 2025 г. с понедельника по пятницу с 10-00 до 13-00  
и с 13-45 до 16-00. 

5.3. Продление срока приема заявок на Конкурс возможно по решению 
Департамента. Решение о продлении срока приема заявок на Конкурс: 

- оформляется приказом Департамента; 
- размещается на официальном сайте Департамента и на сайте Конкурса  

в течение 3 (трех) рабочих дней с момента его принятия. 
5.4. В срок не позднее 10 рабочих дней со дня регистрации представления 

заявителю в электронном виде (через личный кабинет) направляется уведомление  
о допуске к участию в Конкурсе или отказе в таковом (с указанием причины отказа). 

 



4 
 

 
6. Подведение итогов Конкурса  

 
6.1. Решение о присуждении премий принимается Комиссией 

по присуждению премий Правительства Москвы молодым ученым  
(далее – Комиссия) не позднее 23 января 2026 г., оформляется протоколом 

Комиссии и утверждается приказом Департамента. К работе Комиссии в качестве 
независимых экспертов привлекаются члены Совета по науке при Департаменте.  

6.2. При рассмотрении представлений и прилагаемых к ним документов 

Комиссией учитываются: 
- научная значимость результатов работы; 

- актуальность, новизна работы; 
- оригинальность предложенных в работе решений; 

- инновационная перспектива результатов работы. 
Результаты экспертной оценки участникам Конкурса не предоставляются.  

Информация о победителях и итогах Конкурса размещается на сайте Конкурса 
не позднее 10 рабочих дней с момента утверждения итогов Конкурса. 

В этот же срок ГАОУ ВО МГПУ размещает уведомление о принятом решении 
в личном кабинете победителей Конкурса.  

Средства на выплату премий перечисляются на банковские счета лауреатов 
премии, дипломы лауреатов вручаются в торжественной обстановке. 



 

Приложение к Порядку извещения  
о проведении конкурса на соискание 

премий Правительства Москвы молодым  
ученым за 2025 год  

 

 

Требования 

к форме, содержанию и порядку подачи электронных заявок  
и оригиналов документов на соискание премий Правительства Москвы 

молодым ученым за 2025 год 
 

1. Настоящие требования (далее – Требования) разработаны в соответствии 
с Положением о ежегодном конкурсе на соискание премий Правительства Москвы 
молодым ученым, утвержденным постановлением Правительства Москвы                                 

от 10 июля 2013 г. № 445-ПП «Об установлении премий Правительства Москвы 
молодым ученым». 

2. Для участия в Конкурсе на соискание премий Правительства Москвы 
молодым ученым за 2025 год (далее – Конкурс) необходимо: 

2.1. Зарегистрироваться на сайте Конкурса: https://nauka.mos.ru, создав личный 
кабинет. При выдвижении научного коллектива создается один общий личный 

кабинет на представление. 
2.2. В личном кабинете заполнить: 

- информацию о соискателе (анкетные данные). При выдвижении научного 
коллектива указываются сведения о каждом из соискателей; 

- сведения о работе, выдвигаемой на соискание премии (название, краткое 
описание, полное описание); 

- сведения о представляющей организации и ее представителе, 
подписывающем представление на соискание премий Правительства Москвы 
молодым ученым за 2025 год по форме согласно приложению 1 к Требованиям 

(далее – представление). 
2.3. Представление сформировать в личном кабинете, распечатать  

и подписать. 
2.4. Загрузить в личный кабинет файлы, содержащие: 

- фотографию соискателя; 
- иллюстрации исследования/разработки; 

- список публикаций по теме работы; 
- другие прилагаемые к представлению документы (статьи могут 

представляться на языке публикации); 
- скан-копию подписанного представления; 

- скан-копию подписанного протокола (выписки из протокола) заседания 
ученого совета (научного, научно-технического совета, совета молодых ученых  
и специалистов) (далее - совет), с решением о выдвижении кандидата (кандидатур) 

на соискание премии (для работ, выдвигающихся по номинациям в области 
исследований); 

- скан-копию подписанного (ых) согласия(й) на обработку персональных 
данных. 



2 
 

2.5. При готовности представления нажать на кнопку «подать представление», 
сведения о представлении распечатать и подписать. 

2.6. Подать в ГАОУ ВО МГПУ оригиналы документов на бумажном носителе 
в 1 экз.  

Для работ, выдвигающихся по номинациям в области исследований: 
- представление (распечатанное из личного кабинета, подписанное 

председателем совета); 
- протокол (выписка из протокола) заседания совета с решением о выдвижении 

кандидата (кандидатур) на соискание премии, подписанный председателем совета; 

- согласие(я) на обработку персональных данных по форме, установленной 
приложением 2 к Требованиям, от каждого из соискателей с личной подписью; 

- сведения о представлении (распечатанные из личного кабинета на  сайте 
Конкурса после подачи представления в электронном виде, подписанные 

соискателем). 
Для работ, выдвигающихся по номинациям в области разработок: 

- представление (распечатанное из личного кабинета, подписанное 
руководителем организации, заверенное печатью организации); 

- согласие(я) на обработку персональных данных по форме, установленной  
в приложении 2 к Требованиям, от каждого из соискателей с личной подписью; 

- сведения о представлении (распечатанные из личного кабинета на  сайте 
Конкурса после подачи представления в электронном виде, подписанные 
соискателем). 

3. Оригиналы документов возврату не подлежат. 
4. Правила сбора и обработки персональных данных при проведении конкурса 

на соискание премий Правительства Москвы молодым ученым за 2025 год 
установлены приложением 3 к Требованиям. 

5. К рассмотрению не принимаются материалы, содержащие сведения,  
не подлежащие разглашению в соответствии с законодательством Российской 

Федерации. 
Лицо, представляющее материалы, несет ответственность за соблюдение 

требований действующего законодательства о защите информации с ограниченным 
доступом. 

6. Заявки, не отвечающие настоящим Требованиям, к участию в Конкурсе  
не допускаются. 



 

Приложение 1 к Требованиям  

к форме, содержанию и порядку подачи 

электронных заявок и оригиналов 
документов на соискание премий 
Правительства Москвы молодым ученым 

за 2025 год 
 

ФОРМА 

Представление на соискание премии 

Правительства Москвы молодым ученым за 2025 год 
 

________ (указывается наименование организации или ученого совета) 

выдвигает кандидатуру(ы) __________(фамилия, имя, отчество соискателя(ей) 
полностью) на соискание премии Правительства Москвы молодым ученым  

за 2025 год (указывается обобщенная формулировка работы). 
1. Номинация конкурса. 

2. Фамилия, имя, отчество (на русском и английском языках). 
3. Дата и место рождения (число, месяц, год, место рождения). 

4. Адрес места жительства (в случае отличия места регистрации  
от фактического проживания указываются оба адреса). 

5. Телефон (номера: рабочий, домашний, мобильный). 
6. Адрес электронной почты. 

7. Гражданство. 
8. Место работы (полное наименование организации). 
9. Адрес организации. 

10. Должность. 
11. Ученая степень (если имеется). 

12. Ученое звание (если имеется). 
13. Почетное звание (если имеется). 

14. Персональные идентификаторы в системах учета научной информации 
(при наличии)1. 

15. Сведения об участии соискателя(ей) в научных мероприятиях  
(не более 10 значимых мероприятий за последние 5 лет). 

16. Сведения о наличии у соискателя(ей) премий, призов и иных наград  
(не более 10 значимых премий, призов и иных наград). 

Представленная работа не выдвигалась на соискание и не удостоена другой 
премии государственного или регионального значения в области исследований  

или в области разработок. 
 
 

 
 

 

 
1 По указанному номеру идентификатора должен быть доступен актуальный список статей. Рекомендуется добавить 

все идентификаторы для каждого участника  из представления. 



2 
 

17. Полное описание работы2 
18. Дополнительная информация3 

 
Должность,                                      (подпись)              Ф.И.О. 

                    М.П. 

«___» ______________ 2025 г.

 
2 Для исследований: краткая характеристика основных результатов работы и авторского вклада соискателя  

или каждого из членов научного коллектива в выполнение работы, а также обобщающая формулировка, 

за  достижения каких результатов предлагается присудить премию. Для разработок: описание разработки, авторский 

вклад соискателей, сведения об осуществленном или планируемом внедрении. 
3 Цифровые идентификаторы, содержащие сведения о Ваших публикациях в дополнительных базах данных: 

Researchgate.net, istina.msu.ru, ORCID и другие, сведения о грантах, об участии в организационных комитетах 

конференций, об опыте работы в качестве эксперта в грантообразующих организациях или рецензента в научных 

реферируемых журналах. 



 
Приложение 2 к Требованиям  

к форме, содержанию и порядку подачи 
электронных заявок и оригиналов 

документов на соискание премий 
Правительства Москвы молодым ученым 

за 2025 год 

ФОРМА 

Согласие 
на обработку персональных данных 

 

Во исполнение требований части 4 статьи 9 Федерального закона от 27 июля 

2006 г. № 152-ФЗ «О персональных данных» я, гражданин(ка) Российской 
Федерации  _____________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________ 
«___» ______________ _______ года рождения, паспорт серия________ 

№ _________ выдан ______________________________________________________ 
_______________________________________________________________________ 

«___» ______________ _______ года, адрес регистрации: _______________________ 
_______________________________________________________________________ 
в связи с участием в конкурсе на соискание премий Правительства Москвы молодым 

ученым за 2025 год (далее – Конкурс), а также в целях рекламы и анонсирования  
в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» сведений в рамках 

Конкурса, даю согласие Департаменту образования и науки города Москвы  
(адрес: 129090, город Москва, ул. Большая Спасская, дом 15, стр. 1)  

и Государственному автономному образовательному учреждению высшего 
образования города Москвы «Московский городской педагогический университет»  

(адрес: 129226, г. Москва, 2-й Сельскохозяйственный проезд, дом 4, корпус 1)  
(далее – Операторы) на обработку моих персональных данных, а именно: фамилия, 

имя, отчество, дата и место рождения, паспортные данные, мобильный номер 
телефона, электронная почта, образование, биометрические персональные данные 

(фотография). Персональные данные, на обработку которых распространяется 
данное согласие, включают в себя и данные, представленные мною на сайте 

Конкурса https://nauka.mos.ru, в том числе в представленных документах  
на совершение действий, предусмотренных пунктом 3 статьи 3 Федерального закона 
от 27 июля 2006 г. № 152-ФЗ «О персональных данных». 

Персональные данные обрабатываются в соответствии с требованиями 
Федерального закона от 27 июля 2006 г. № 152-ФЗ «О персональных данных»  

и Правилами сбора и обработки персональных данных при проведении конкурса  

на соискание премий Правительства Москвы молодым ученым за 2025 год. 

Настоящее согласие действует со дня его подписания до дня отзыва  
в письменной форме в соответствии со статьей 9 Федерального закона 

от 27 июля 2006 г. № 152-ФЗ «О персональных данных». 
В случае изменений моих персональных данных обязуюсь проинформировать  

Операторов в течение 10 календарных дней с момента их наступления. 
 

 



2 
 

 
Субъект персональных данных:___________________________ (подпись)                      

__________________________________________________________________ 
(ФИО полностью) 

  
«___» _____________ 2025 г.



 
Приложение 3 к Требованиям  

к форме, содержанию и порядку подачи 
электронных заявок и оригиналов 

документов на соискание премий 
Правительства Москвы молодым ученым 

за 2025 год 

 

Правила  

сбора и обработки персональных данных при проведении конкурса на 

соискание премий Правительства Москвы молодым ученым за 2025 год 

 

1. Термины и определения 
 

Термин/сокращение Определение 

Организаторы 
(Операторы)  

Юридические лица, осуществляющие проведение Конкурса 
и организующие и (или) осуществляющие обработку 

персональных данных, а также определяющие цели 
обработки персональных данных, состав персональных 

данных, подлежащих обработке, действия (операции), 
совершаемые с персональными данными. 

Персональные 

данные 

Любая информация, относящаяся прямо или косвенно  

к определенному или определяемому физическому лицу 
(субъекту персональных данных), которая предоставляется 

для участия в Конкурсе, проводимом Операторами. 

Обработка 
персональных 

данных 

Любое действие (операция) или совокупность действий 
(операций), совершаемых с использованием средств 

автоматизации или без использования таких средств 
с персональными данными, включая сбор, запись, 

систематизацию, накопление, хранение, уточнение 
(обновление, изменение), извлечение, использование, 

передачу (распространение, предоставление, доступ), 
обезличивание, блокирование, удаление, уничтожение 

персональных данных.  

Конфиденциальность 
персональных 

данных 

Операторы или иные лица, получившие доступ  
к персональным данным, обязаны не раскрывать третьим 

лицам и не распространять персональные данные  
без согласия субъекта персональных данных. 

Конкурс Конкурс на соискание премий Правительства Москвы 

молодым ученым за 2025 год, проводимый в соответствии  
с постановлением Правительства Москвы 



2 
 

от 10 июля 2013 г. № 445-ПП «Об установлении премий 
Правительства Москвы молодым ученым» 

Пользователь  Юридическое или физическое лицо, имеющее доступ 

к сайтам посредством сети Интернет и/или пользующееся 
продуктами и услугами, предоставляемыми Оператором  

в целях участия в Конкурсе. 

Cookies Небольшой фрагмент данных, отправленный веб-сервером 
и хранящийся на компьютере пользователя, который  

веб-клиент или веб-браузер каждый раз пересылает  
веб-серверу в HTTP-запросе при попытке открыть страницу 

соответствующего сайта. 

 

2. Общие положения 
 

2.1. Настоящие Правила сбора и обработки персональных данных   

при проведении конкурса на соискание премий Правительства Москвы молодым 
ученым за 2025 год (далее − Правила) действует в отношении всей информации, 

которую Организаторы могут получить о Пользователе на сайте Конкурса 
https://nauka.mos.ru (далее – Сайт), а также из документов, представленных  

для участия в Конкурсе. 
2.2. Настоящие Правила устанавливают обязательства Организаторов  

по неразглашению и обеспечению защиты персональных данных, которые 

Пользователь предоставляет для участия в Конкурсе, в том числе при регистрации 
на Сайте. 

2.3. Использование Сайта означает согласие Пользователя с настоящими 
Правилами и условиями обработки его персональных данных. 

В случае несогласия с условиями Правил Пользователь должен прекратить 
использование Сайта. 

2.4. Настоящие Правила применяются только к Сайту. Организаторы  
не контролируют и не несут ответственность за сайты третьих лиц, на которые 

Пользователь может перейти по ссылкам, доступным на Сайте Конкурса. 
 

3. Сбор персональных данных 
 

Персональные данные, разрешённые к обработке в рамках настоящих Правил, 
предоставляются Пользователем путём заполнения регистрационной формы  

на Сайте и включают в себя следующую информацию: 

− Фамилия, имя, отчество; 

− Дата и место рождения; 

− Адрес места жительства;  

− Телефон;  

− Адрес электронной почты; 

− Место работы;  

− Адрес организации; 

− Должность; 



3 
 

− Ученая степень;  

− Ученое звание;  

− Почетное звание;  

− Персональные идентификаторы в системах учета научной информации;  

− Сведения об участии соискателя(ей) в научных мероприятиях; 

− Сведения о наличии у соискателя(ей) премий, призов и иных наград; 

− Дополнительная информация;  

− Фотоизображение. 
 

4. Цели сбора персональных данных 
 

Организаторы могут использовать персональные данные Пользователя  
в целях: 

4.1. Идентификации Пользователя, зарегистрированного на Сайте. 
4.2. Предоставления Пользователю доступа к персонализированным ресурсам 

Сайта. 
4.3. Установления с Пользователем обратной связи, включая направление 

уведомлений, запросов, касающихся использования Сайта, оказания услуг, 

обработки запросов и заявок от Пользователя. 
4.4. Определения места нахождения Пользователя для обеспечения 

безопасности, предотвращения мошенничества. 
4.5. Подтверждения достоверности и полноты персональных данных, 

предоставленных Пользователем. 
4.6. Создания учетной записи для участия в Конкурсе и получения услуг,  

если Пользователь дал согласие на создание учетной записи.  
4.7. Уведомления Пользователя Сайта. 

4.8. Предоставления Пользователю эффективной клиентской и технической 
поддержки при возникновении проблем, связанных с использованием Сайта. 

4.9. Предоставления Пользователю с его согласия новостной рассылки  
и иных сведений от имени Организаторов и/или других организаций по поручению 

Организатора. 
4.10. Осуществления рекламной деятельности с согласия Пользователя.  
4.11. Предоставления доступа Пользователю на сайты или сервисы партнеров 

Организаторов в целях получения обновлений и услуг. 
 

5. Условия обработки персональных данных 
 

5.1. Обработка персональных данных Пользователя осуществляется любым 
законным способом, в том числе в информационных системах персональных 

данных с использованием средств автоматизации или без использования таких 
средств. 

5.2. Организаторы вправе передавать персональные данные третьим лицам, 
участвующим в обработке персональных данных, исключительно в целях обработки 
персональных данных Пользователя, переданных на Сайт, только с согласия 

Пользователя на обработку персональных данных, разрешенных субъектом 
персональных данных для распространения. 



4 
 

5.3. Персональные данные Пользователя могут быть переданы органам 
дознания и следствия, уполномоченным органам государственной власти  

по основаниям и в порядке, установленным законодательством Российской 
Федерации. 

5.4. При утрате или разглашении персональных данных Организаторы 
информируют Пользователя в срок, не превышающий 10 рабочих дней, об утрате 

или разглашении персональных данных. 
5.5. Организаторы принимают необходимые правовые, организационные 

и технические меры для защиты персональных данных Пользователя 

от неправомерного или случайного доступа  к ним, уничтожения, изменения, 
блокирования, копирования, предоставления, распространения персональных 

данных, а также от иных неправомерных действий третьих лиц в отношении 
персональных данных. 

5.6. Организаторы принимают все необходимые меры по предотвращению 
убытков или иных отрицательных последствий, вызванных утратой  

или разглашением персональных данных Пользователя. 
 

6. Обязательства сторон 
 

6.1. Пользователь обязан: 
Предоставить информацию о персональных данных, необходимую  

для пользования Сайтом. 
Обновить, дополнить предоставленную информацию о  персональных данных 

в случае изменения данной информации. 
6.2. Права Пользователя: 

Пользователь вправе осуществлять свободный доступ к информации  
о себе, а также инициировать необходимые изменения и исправления в такую 

информацию. 
На основании запроса Пользователь вправе получать от Организаторов 

информацию, касающуюся обработки его персональных данных. 
6.3. Организаторы обязаны: 
Использовать полученную информацию исключительно для целей, указанных 

в разделе 4 настоящих Правил. 
Обеспечивать хранение конфиденциальной информации в тайне, 

не разглашать без предварительного письменного разрешения Пользователя,  
а также не осуществлять продажу, обмен, опубликование, либо разглашение иными 

возможными способами переданных персональных данных Пользователя,  
за исключением случаев, указанных в пункте 5.3 настоящих Правил. 

Обеспечивать защиту конфиденциальности персональных данных 
Пользователя в соответствии с законодательством Российской Федерации. 

Осуществлять блокирование и удаление персональных данных Пользователя, 
с момента личного обращения Пользователя или его законного представителя  

либо уполномоченного органа по защите прав субъектов персональных данных  
на период проверки, в случае выявления недостоверных персональных данных  

или неправомерных действий. 



5 
 

Уничтожить либо обезличить обрабатываемые персональные данные  
по достижении целей обработки или в случае утраты необходимости в достижении 

этих целей, если иное не предусмотрено законодательством Российской Федерации. 
 

7. Обработка персональных данных с помощью Cookies 
 

7.1. Файлы сookies могут использоваться Организаторами для улучшения 

предоставления Организаторами услуг. 
7.2. Отключение cookies может повлечь невозможность доступа к некоторым 

частям и функциям сайтов Организаторов. 
7.3. Структура файла cookies, его содержание и технические параметры 

определяются Организаторами и могут изменяться без предварительного 
уведомления Пользователя. 

7.4. Файлы cookies могут использоваться Организаторами для сбора, 

обработки и анализа статистической информации об использовании Сайта 
Конкурса, а также обеспечения его работоспособности. 

 

8. Ответственность 
 

8.1. Организаторы, не исполнившие свои обязательства, несут 
ответственность за ущерб, понесенный Пользователем в связи с неправомерным 

использованием персональных данных, в соответствии с законодательством 
Российской Федерации. 

8.2. В случае утраты или разглашения конфиденциальной информации 
Организаторы не несут ответственность, если данная конфиденциальная 

информация была предоставлена неограниченному кругу лиц самим Пользователем 
либо по его просьбе до ее утраты или разглашения. 

 

9. Дополнительные условия 
 

Настоящие Правила размещены Организаторами на Сайте Конкурса: 
https://nauka.mos.ru.  


	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16
	17
	18
	19

